冷萃咖啡制备技术及其风味特征研究进展
高  敏，蔡妍培，吴继红，王一盛，黄  春，劳  菲
Research Progress on Preparation Technology and Flavor Characteristics of Cold Brew Coffee
GAO Min, CAI Yanpei, WU Jihong, WANG Yisheng, HUANG Chun, and LAO Fei
在线阅读 View online: https://doi.org/10.13386/j.issn1002-0306.2022040063
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in
牦牛乳风味物质及影响因素研究进展

了一种天然萃取咖啡饮料的方法。如表 2，上述采用
新型加工技术来改善冷萃咖啡风味的国内外专利均
已授权。2019 年以来，陆续有咖啡研发人员将超高
压技术、脉冲压力技术以及高压二氧化碳技术等应
用于冷萃咖啡制备，国内外相关专利的申请数量也在
逐年增加[17−21]。
原料的复配方面，如表 3 ，韩国研究者通过向咖
啡中添加蓝莓提取物（花色苷）和皂角，使得咖啡风味
均衡协调，且长期保存也不会产生沉淀[22]；添加平卧
绞股蓝，得到的咖啡具有更柔和、更丰富的味道和香
气[23]；将海洋深层水作为冷萃咖啡萃取溶剂并加入碱
表 2    基于新型食品加工技术（不含装备）的冷萃咖啡风味改良国内外专利汇总
Table 2    Summary of domestic and foreign patents for flavor improvement of cold brew coffee based on new food processing
technology (excluding equipment)
编号 国别 专利申请号 申请/公开年份 专利名称 申请单位/申请人 专利信息概述 法律状态
1 中国 CN201610421797.1 2016/2016
一种高品质咖啡浓缩液
的生产方法
大闽食品（漳州）
有限公司
采用逆流冷萃、冷冻浓缩结合CO2
填充等非热加工技术。
已授权
2 欧洲 EP2017064021W 2017/2017
A nitrogen infused high
yield soluble coffee and
methods thereof
Nestec SA [CH]
注入氮的高产率咖啡HYC，脱水碳水化合
物含量在25%~42%w/w之间。
已授权
3 美国 US201716462297A 2017/2022
Roast and ground coffee
powder and methods of
making thereof
Nestec SA [CH]
涉及烘焙和研磨，在5 min内制备出
冷萃咖啡。
已授权
4 中国 CN201810497357.3 2018/2018
不同咖啡萃取方式特
征标志物及其筛选方
法与应用
中国农业科学院农业
质量标准与检测技术
研究所
液相色谱-质谱技术应用于咖啡冲泡
方式的鉴别。
已授权
5 美国 US201816004448A 2018/2020 Cold brew compositions
and methods Ewing Todd [US]
混合冷水、咖啡豆、甜味剂和用作乳液稳
定剂的膳食纤维；研磨混合物0.5~3.0
min，风味和颜色同时溶进水相。
已授权
6 中国 CN201911405499.3 2019/2020
一种天然产物的脉冲压
力冷萃方法
中国农业大学
脉冲压力冷萃技术，提取不同极性
天然产物。
实质审查
生效
7 欧洲 EP19204121A 2019/2021
Cold-brew coffee extracts
and methods of producing
the same
Master cold brewer
Ag [CH]
咖啡豆加入低温水形成悬浮液，分多步湿
磨至平均粒径小于100 μm，取液相得冷泡
咖啡提取物；提取时间短至几分钟。
进入欧洲
阶段
8 中国 CN202010129738.3 2020/2020
一种高香速溶冷萃咖啡
粉的制备方法
大闽食品（漳州）
有限公司
投料至柱式保温高压萃取罐，进行分段萃
取，收集头道液和末道液混合，经冻干过
筛到高香速溶冷萃咖啡粉。
实质审查
生效
9 中国 CN202010837229.6 2020/2021
冰滴冷萃植物原料萃取
液的萃取方法及其应用
优特比咖啡（天津）
有限公司
用低温水以每分钟40~120滴匀速滴滤研
磨颗粒，萃取用时8~12 h。
实质审查
生效
10 中国 CN202011122555.5 2020/2021
一种冷萃咖啡的制备
方法
苏州金猫咖啡
有限公司
用低温水连续负压萃取预湿的咖啡粉。
实质审查
生效
11 中国 CN202011121669.8 2020/2021
一种冷萃冷冻咖啡粉的
制备方法
苏州金猫咖啡
有限公司
用低温水连续负压萃取预湿的咖啡粉，
浓缩所得咖啡液，冻干。
实质审查
生效
12 中国 CN202011469741.6 2020/2021 一种冷萃方法
魔饮咖啡（青岛）
有限公司
多次喷洒水，控制时间和水量达到传统冷
萃工艺的效果。
实质审查
生效
13 中国 CN202110842969.3 2021/2021
使用温和高压快速制备
冷萃咖啡的方法
中国农业大学
咖啡粉注入低温水，置于高压二氧化碳
容器进行处理。
实质审查
生效
14 韩国 KR20210101184A 2021/2021
Method for producing
supercritical cold brew
coffee with flavor
송현

咖啡中的醛类物质一般被描述为带有花果香的
甜味，如 2-甲基丁醛、3-甲基丁醛和正己醛是浅烘焙
埃塞俄比亚阿拉比卡冷萃咖啡中检测出的三种典型
醛类物质，经过高压处理、微滤、紫外线照射、巴氏
杀菌和急速冷却等货架期延长技术处理仍能检出[9]。
前两种被认为与咖啡中巧克力味和麦芽味有关的醛
类物质同样在哥伦比亚 Nariño 和 Huila 豆冷萃咖啡
中有较高的含量[7]。巴西阿拉比卡冷萃咖啡也检出
了前两种醛类物质的存在，而苯乙醛仅在热冲和超声
波辅助萃取冷萃咖啡中检出。来自萨尔瓦多、危地
马拉、玻利维亚和巴西的阿拉比卡冷萃咖啡仅检测
到了 3-甲基丁醛[36]。通过超快速气相色谱法在某品
表 3    基于原料复配改良冷萃咖啡风味的国内外专利汇总
Table 3    Summary of domestic and foreign patents based on compounding of raw materials to improve the flavor of cold brew coffee
编号 国别 专利申请号 申请/公开年份 专利名称 申请单位/申请人 专利信息概述 法律状态
1 韩国 KR20140032076A 2014/2016
Manufacturing method of
dutch coffee with blueberry
extract
이준화
添加蓝莓花色苷，味道和香气均衡协调，
添加皂角，长期保管不会产生沉淀。
已授权
2 韩国 KR20140067290A 2014/2016 Manufacturing method
of dutch coffee
가톨릭관동대학교산
학협력단
将海洋深层水作为萃取溶剂制成
冷萃咖啡，加入碱性离子水，长期
保存风味不变。
已授权
3 韩国 KR20150052085A 2015/2015
Manufacturing method
of coffee podwer using
sambung nyawa
Haslla art world Co
[KR]
含有平卧绞股蓝，保持咖啡原有味道和
香气，比一般咖啡更能感受到柔和、丰
富的味道和香气。
已授权
4 中国 CN201910575314.7 2019/2019 一种薄荷咖啡的配制方法
深圳春沐源控股
有限公司
添加新鲜薄荷叶研磨成的薄荷汁，
使得咖啡口感不局限于香醇浓厚。
实质审查
生效
5 中国 CN202022465805.7 2020/2021
含有茯苓提取物的高浓度
咖啡饮料萃取装置
杭州俐生美健康科技
有限公司
含有茯苓提取物的高浓度咖啡
饮料萃取装置。
已授权
6 中国 CN202110539476.2 2021/2021
一种抗疲劳功能性风味冷
萃咖啡及其制备方法
普洱丰华联合实业发
展有限责任公司
以咖啡豆和酶解红枣汁为主要原料，
兼具咖啡和红枣汁风味。
实质审查
生效
7 中国 CN202110160586.8 2021/2021 一种芝士咖啡的制备方法
上海亮靓生物科技
有限公司
芝士和其它辅料及咖啡在冷萃低温
中结合成萃取液，水融性好。
实质审查
生效
8 中国 CN202111108108.9 2021/2022
一种具有保健功效的咖啡
饮品及其制备方法
上海应用技术大学
咖啡萃取物2份、中草药40份、